
 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 

tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  

 
 

 
 

 

Padomes sēdes protokols Nr. 3 (55) 

 

Rīgā                      2022.gada 05.aprīlī. 

 

Sanāksmi vada: 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka  

 

Piedalās: 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieks M.Hansens 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis M.Āboliņš 

Fiskālās disciplīnas padomes locekle  A.Jakobsons 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis U.Kāsiks 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  I.Golsts 

Sekretariāts –  

Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 

Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts V.Zaremba 

Fiskālo risku eksperts A.Migunovs 

Fiskālās disciplīnas padomes juriste-lietvede I.Jansone 

 

Sanāksmi protokolē: 

Fiskālās disciplīnas padomes juriste-lietvede       I.Jansone 

 

2022.gada 05.aprīlī sanāksme sākas plkst.15:00 

 

Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka 

 

Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi un 

izklāsta sēdes dalībniekiem, ka Fiskālā disciplīnas padome no Finanšu ministrijas ir saņēmusi visu 

nepieciešamo dokumentu paketi, kas kalpo par pamatu, lai Padome sagatavotu Fiskālās disciplīnas 

uzraudzības starpziņojumu (viedokli) par Latvijas stabilitātes programmu 2022.-2025.gadam. 

 

Ņemot vērā to, ka Padomei, minētais dokuments, ir jāsagatavo un jāiesniedz līdz piektdienas 

plkst.12.00, Padomes darbs tiek organizēts attālināti un izskatāmais jautājums apspriests rakstiskajā 

konsultācijā.  

 

Atsaucoties uz augstāk minēto, Padomes sekretariāts, izmantojot Padomju locekļu dotās vadlīnijas, 

sagatavos Fiskālās disciplīnas uzraudzības starpziņojuma (viedokļa) par Latvijas stabilitātes 

programmu 2022.-2025.gadam projektu un Padomes sekretārs Normunds Malnačs izsūtīs Padomes 

locekļiem e-pastu, lūdzot izteikt komentārus, papildinājumus, viedokļus par sagatavoto uzraudzības 



 

2 
 

starpziņojuma (viedokļa) projektu līdz 2022.gada 05.aprīļa plkst.18.00. 

 

Padomes sēdē tiek izsludināts pārtraukums līdz 2022.gada 07.aprīļa plkst.10.00. 

 

2022.gada 07.aprīlī plkst. 10:00 tiek atjaunota 2022.gada 05.aprīļa Padomes sēde. 

 

1. Fiskālās disciplīnas uzraudzības starpziņojums (viedoklis) par Latvijas stabilitātes programmu 

2022.-2025.gadam 

 

I.Šteinbuka pateicas visiem Padomes locekļiem par izteikto viedokli rakstiskajā konsultācijā un 

uzsver, ka Padomei Stabilitātes programmu 2022./25. ir jāvērtē ārkārtīgi augstas nenoteiktības laikā, 

kad ekonomikas attīstība un fiskālā politika ir atkarīga no kara gaitas Ukrainā un ar to saistīto sankciju 

pieņemšanas dinamiku. Arī jauna Covid-19 uzliesmojuma iespējamība rudenī saglabā potenciālu ie-

tekmēt valsts finanses. Stabilitātes programmas fiskālie rādītāji izriet no š.g. 7. martā Padomes ap-

stiprinātās Sankciju (marta) FM makroekonomiskās prognozes. Tomēr prognozes ir ļoti indikatīvas 

un var ievērojami novirzīties no plānotajām vērtībām, kā arī nav izslēgta ekonomiskā lejupslīde un 

ievērojami lielāka inflācija. 

 

I.Šteinbuka norāda, ka Stabilitātes programmā 2022./25. ir paredzēti vairāki vienreizējie pasākumi 

(“one -off”, kas neietekmē SB): (i) COVID -19 pandēmijas mazināšanas pasākumi – darbības periods 

2022-2024; (ii) enerģijas cenas pieauguma mazināšanas pasākumi – darbības periods 2022; (iii) 

aizsardzības investīcijas - darbības periods 2023-2025. Iepriekšējos gados Covid-19 pandēmijas seku 

mazināšanas pasākumi tika attiecināti uz vienreizējiem pasākumiem un šādā statusā arī pielietoti. 

Enerģijas cenas pieauguma mazināšanas pasākumi ir saistīti ar sociālu un ekonomisko seku 

novēršanu periodā, kad energoresursu tirgus ir nenoturīgs, bet sociāli un materiāli neaizsargātie 

iedzīvotāji var izjust terminētas grūtības sadzīves pamatvajadzību nodrošināšanā. Tomēr šo 

pasākumu iekļaušana pie vienreizējiem, kas neietekmē SB ir diskutabla, jo visas pazīmes liecina, ka 

energoresursu cenu pieaugums ir pastāvīgs, līdz ar to atbalsts varētu būt nepieciešams arī turpmākos 

gadus. Aizsardzības investīcijas pilnībā nav pamatojamas ar vienreizēja pasākuma definīciju, tomēr 

Padome atzīst, ka investīcijas valsts militārā drošībā, šajā vēsturiskajā periodā, ir ļoti svarīgas - no 

kurām ir atkarīga valsts teritoriālā un tās iedzīvotāju fiziskā un materiālā drošība.  

 

Ņemot vērā Padomes locekļu izteikto viedokli šajā jautājumā (pielikumā), Padome savu viedokli, par 

augstāk minēto pasākumu ieskaitīšanu “one-off” kategorijā, kas neietekmē strukturālo bilanci, izteiks 

rudenī, kad ir cerības uz lielāku skaidrību politiskajā, ekonomiskajā un fiskālajā jomā un pastāv 

iespēja, ka tiks pieņemtas ES līmeņa vadlīnijas.   

Pamatojoties uz augstāk minēto, kā arī to, ka Fiskālās disciplīnas uzraudzības starpziņojumā 

(viedoklī) par Latvijas stabilitātes programmu 2022./25. tiks apkopoti un iekļauti Padomes locekļu 

atsūtītie komentāri (pielikumā), Padome n o l e m j: 

 

1.1. Pieņemt zināšanai informāciju par Fiskālās disciplīnas uzraudzības starpziņojuma (viedokļa) par 

Latvijas stabilitātes programmu 2022.-2025.gadam satura priekšlikumiem un pilnvarot Padomes 

priekšsēdētāju I.Šteinbuku kopā ar Fiskālās disciplīnas padomes sekretariāta darbiniekiem pabeigt 

darbu uzraudzības starpziņojuma (viedokļa)  gala redakcijas sagatavošanai un iesniegšanai 

2022.gada 08.aprīlī Ministru kabinetam, Saeimas Eiropas lietu komisijai, Saeimas Budžeta un finanšu 

(nodokļa) komisijai un Finanšu ministrijai. 

 

I.Šteinbuka – par; 

M.Hansens – par; 

I.Golsts – par; 



 

3 
 

A.Jakobsons – par; 

M.Āboliņš – par; 

U.Kāsiks – par. 

 

 

2022.gada 07.aprīļa sanāksmi slēdz plkst. 10:15. 

 

 

 

Padomes priekšsēdētāja        I.Šteinbuka 

 

Sēdes sekretāre          I.Jansone 

 

 

Padomes sekretāra vīza:       N.Malnačs 
 

 

I.Jansone 

6708 3653; inga.jansone@fdp.gov.lv 


